Si specialius petas exprimenda in bene-
ficii impreatione, (ne longius immorer,) conculendi sunt Felinus, & doctores cap.
in nostra, de re script. Rebus in concordatis,
vbi de forma mandati apostolici, vers.
quaro quae sunt in his mandatis: &
c. nulla, toto ar. 2. de conceps. præb. Selua
benef. 3. p. q. 11. & 12. Berouis cap. ad au-
res per totum, & cap. super literis, in. 2. le-
cta de re script. num. 72. Menochius de
arbitrari. lib. 2. centuria. 3. cafu. 201. à nu-
mer. 33. Masecardus de probat. concl. 886.
& dupli sequenti. Couar. 1. var. cap. vl-
tinto. nu. 7. Gutier. q. canon. lib. 2. cap. 15. à
numer. 74. Quæ autem explicanda sint in

legitimatione obtinenda, consule Meno-
chium eadem centuria. 3. cafu. 203. Et que
in literis iustitie, consule eundem ibi, ca-
fu. 202. Et an litis pendente si facienda
mentio, videndi sunt Speculator, tit. de
dispensatione. 5. qualiter autem, numer.
8. & latissimè Flaminius de resignatione
benef. lib. 2. q. 3. à num. 62. De explicandis
vero in dispensationibus matrimoniali-
bus agemus disputationibus sequentibus.
Hinc infertur primò non esse approban-
dā doctrinam Nau. lib. 5. conf. in. 1. editio.
tit. de homicidio, conf. 4. n. vnic. in 2. lib.
1. tit. de rescrip. conf. 18. n. vnic. Manuel. 1.
tomo summa, in. 2. editio. c. 179. conclus.
5. n. 10. vbi afferunt dispensationē irregulari-
tatis ex homicidio presbyteri contractæ
subreptitiae esse, si tacetur occisum suffise
presbyterū. Quod non satis delictū per-
petratum fuerit ex profsum Pontifici. Sed
hæc doctrina displicet propter dicta. n. 18.
Quia cū irregularitas homicidij indicta sit
non tam ob delicti grauitatem, siquidem
multò grauioribꝫ delictis, vt blasphemia,
perjurio, nō sit impunita, quā ob perfec-
lenitatis defectū suffise presbyterum, aut
quencunq; alium hominem interfecit, ut
qualitas omnino extrinseca, & nil ad ir-
regularitatē faciens.

23

Secundò deducitur, esse subreptitiam
dispensationē, si quis proponat se votum
religionis emisse, cū tamen voverit per-
severaturū se in eadē. Quod tacetur qual-
itatē intrinsecā tangentē ipsius voti sub-
stantiam. Et quia cōmuniſima ſententia
tuetur contra Sotū lib. 7. de iust. q. 2. art. 1.
ad. 3. latum eſe diſcrimen inter hec vota,
quod religionis obligat ad solum ingressum
bona fide, ita vt tēpore nouitatis li-
ceat ex iusta cauſa egredi, perseverantia
autem obligat ad profundū. Et ita non
valere tunc dispensationē docent Nauar-
ro summa capit. 12. numero. 47. Philarcus
de officio fæcerdotis, tomo. 1. part. 2.
libr. 3. capit. 20. versicul. idem etiam. Lu-
dovicus Lopez. 1. part. instruct. capit. 44.
fine. Manuel. 2. tomo summa cap. 95. con-
clusion. 7. numero. 7. Vega. 2. tomo sum-
ma. capit. 129. cafu. 29. Si autem explicar-
et se voviſe religionem, cū tamen voviſſe
ſe futurum religiōsum, valida eſt
dispensatione. Quia vtrumque votum folis
verbis differt, & re ipſa idem eſt, ad fo-
lumque ingressum bona fide ad experien-
dum obligat. Vt contra Caetanum in-
ter vtrumque votum distinguenter tue-

tur eum cōmuniſima ſententia Azor lib.
11. institutionum moralium. c. 22. q. 7. vbi
alios refert.

Tertiò deducitur, quid dicendum fit
de cōcēſione imperata ab Episcopo, vel
alto superiori ad dispensandum in quodā
caſu, quando impetrans data opera tacer
caſum, quia existimat fore vt eo ex pre-
ſeo Prelatis denegat: & Prelatus non in-
terrogans caſum, ſed fidens petenti conce-
dit illi suas vices ad dispensandum? Sic di-
ſtinguendum existimo, ſi petens norit Pre-
latum eſſe in contraria voluntate habituali-
li, quia in ſimilibus caſibus nunquam vult
dispicare, vel quod se non poſt opine-
tur, vel quod nolit, non valebit impetratio.
Nam concedendi intentio deficit.
Quia ſicut in generali conſeſſione non
veniunt ea, quia quis veriſimiliter non eſt
ſer in ſpecie conſeſſus, rēgula in generali,
de reguli. iuris, in. 6. Ita nec in illa in-
derminata conſeſſione venir caſus, qui
habituali concedentis voluntati aduerſa-
tur. Si autem non aderat hæc habitualis
voluntas, nec opinio contraria; ſed tan-
tum creditur fore vt à conſeſſione ali-
quatenus retardetur, & forte nolit, eð quod
minutissima ſpectet, vel ſerupulis agite-
tur, valida erit impetratio. Quia absolute
prælatus cōcēſit: & nulla eſt actualis, vel
habitualis voluntas.

Quarto infertur, quid ſentiendum fit in
dubio an dispensatio valida ſit, a potius
subreptitiae: vt quia dubium eſt an ſatius pro-
bet veritas narratorum in precibus: vel
quia dubium eſt, an cauſa tacita, vel falſo
inter alias vera ſcripta ſit finalis. Petrus
de Ledesma in ſumma sacrament. vbi de
matrimonio cap. 27. in fine, ait in eo du-
bio non eſt incundum matrimonium: at
ſi eo initio ſuperueniat, iudicadū eſſe in
matrimonio fauorem. Probat priorem par-
tem, quod culpa ſit rem dubiam atten-
tare. Item quia Pontifex concedit ordinario
vt diſpenser, ſi preces veritate nitantur.
At quando id eſt dubium, non nituntur
veritate. Tertiò potest probari, quia cū
de impedimento conſet, & dispensatio
dubia firmiter poſſet pro impedimento.
At verius exiſtimo in dubio preſummi eam
dispensationem validam. Quod affirmat,
& optimè probat Riminaldus conf. 275.
numer. 17. volum. 3. & confi. 562. num. 26
& dupli sequenti, volum. 5. multis alle-
gatis, & ſpecialiter Bentio tracatu de nul-
litate ſententia, tit. qualiter ſententia, &

processus, qui dicuntur nulli, nu. 127. vbi
ait studendum eſſe nunquid nullitas obie-
cta poſſit aliquo modo ex iure, vel ex fa-
cto offūſicari, vel ſalem dubia reddi. Quia
re exiſtentia dubia iudicandum eſt in va-
loris auctus fauorem, vt magis valeat, quā
pereat cap. Abbate, de verb. ſignific. &c. l.
quories. ff. de rebus dubijs. Quare ceneſo
poſſe virtute eius dispensationis id mari-
monium ini: alia fruſtra ea preſumproprio
eſſet. Nec obſtant in contrarium adducta.
Non primum, quia agere contra dubium
ſpeculatim culpa vacat, quando non
adef dubium practicum (vt probau. lib.
2. disput. 41. numer. 8.) At in hoc euentu
non eſt dubium practicum: nam preſum-
ptio ilia, que cogit exiſtimare valere in
hoc dubio dispensationem, preponderat
rationi alteri cogenti dubitare, atque ita
conſtituit opinionem probabilem valoris
huius diſpensationis. At operari iuxta opi-
nionem probabilem eſt licitum. Neq; ob-
ſtā ſecundum, quia cū in eo dubio pre-
ſumatur pro diſpensationis valore, pre-
uelat ea pars, vt preces verā ſint, & vt cauſa
circa quam eſt subreptitiae, non ſit finalis,
ve numer. 26. probau. Tandem non ob-
ſtā vtrum. Quia poſſeſſioni illi ſtanti pro
impedimento preponderat preſumptione
valoris auctus, qui in dubio, & quantum ſie-
ri potest, preſumendus eſt.

Limitanda tamen eſt noſtra tertia con-
clusio, vt taciturnitas cauſe finalis nitet
diſpensationem, quando eſt de praesenti,
vel præterito remouens Principem à gra-
tia concedenda: ſecus dicendū eſt de cauſa,
qua cū in futurum contingere poſſunt,
quaſe habent ad eſſe, & non eſſe: de illis
enim non eſt curandum, vni non nocet in
beneficii impreatione tacer eiuſ, quod
poſſet aduerſarius conſequi me non impe-
trante. Si tradunt Felin. c. in noſtra. n. 15.
corol. 7. de re script. Cassiodorus decis. 16
h. 2. & 3. de praben. Flaminius de resigna-
tione. lib. 6. q. 2. n. 86.

Secundò limitanda eſt, niſi taciturnitas
notoria, & quam creditur Principē no-
uiss. Quippe eius taciturnitas non indu-
cit subreptionem, vt potiū qua non indu-
cit ignorantiam, ac defecuum intentionis.
Ita Felin. c. in noſtra. n. 15. corol. 5. de re
script. Nau. lib. 3. conf. vtrq; editione. tit.
de feudiſ. confi. 1. n. 2. & 3. Mafeſcar. de pro-
bar. concl. 8. 46. n. 10.

Tertiò limitanda eſt, niſi qualitas tacita
de iure inſit, qualis eſt reſeruatio gene-

ralis in iuris corpore clausa. Sic Decius. c. sedes, in noua edition. nu. 22. de re script. Felinus. c. in nostra. corol. 4. nu. 14. de re script. Calsiodorus decif. 12. n. 8. de præb. Maſcar. nu. 15. Nau. num. præcedenti allegati.

29 Vrbi autem ea veritas causa finalis cita per ignorantiam, vel ex malitia curialis, cui ea dispensatio obtainenda commis- fa est, viciet; dicemus, num. 56. 57. & quando impulsu tacetur ex malitia, dicemus, nu. 73. & 74.

30 Ad argumenta proposita. n. 10. respon- detur. Ad primū constat ex diuis. n. 17. vbi eum textum explicui. Ad confir. dic id euenire, quia eam veritatem exprimenda es se deciditur in illis textibus: & ideo eius taciturnitas viciat, licet confer Princeps veritate cognita concessurū, iuxta dict. n. 13. Ad secundū, dic ei qui tardius dat, nō dare minus in rei veritate, sed tantū quod modum dandi, & ponderationem benefi- ci collati in ea donatione. Ad ultimū dic etiam falso expressionē non nocere, quando falitas non cōtingit circa causam dispensationis finalē, ut dicā, numer. 32. Ad argumenta proposita, numer. 12. respon- detur. Ad primum dic intentionem iuris esse ut defēctus circa causam finalē viciet, ut num. 17. ostendit. Ad secundū constat ex diuis. num. 18. Ad tertium dic eam annulationem non habere penā rationem, cum nō in delicti penam, sed ob intentionis concedentis gratiam defēctū statuarū. Adde iure can expressam esse, vt nu. 17. probauit.

SUMMARIUM.

A N falsi expressio viciet? Refertur quadam sententia. n. 31.

Proponitur sententia authoris, nu. 32.

Quid, si in foro externo probetur veritas pre- sumit testibus falsis, sive eis in se falsis, sive vera fuerintina. 33.

An in dubio ex falso causa expressa presumatur finalis, an impulsu, & quid, si per igno- riantiam allegetur, vel ex curialis malitia? Remisimus, num. 34. & ibi, quid quando ex propria malitia est falsitas circa causam so- lām impulsuam?

An viciet falsi expressio, quando facilior redi- ditur dispensatio, ut si quis impetrat benefi- ciū dicens, se curatū, aus dignitatem, tū- tamen sit simplex, vel officium, nu. 35. I

Quando causa conseruat grata taxationis,

aut demonstrationis adiecta, numer. 36.

Error in nomine eius cum quo dispensatur, an viciet: & an principium iuxta suppliciū sit intelligendum? nu. 37.

Quid, si concedens gratiam norat personā cuius per errorem est peccata, errato nomine veri petentis? nu. 38.

Quid, si error in dicta causa, cui dispensatio im- petratur: & an error culpa vacans faciat

re scriptum extendi ad casum sub verbis nō

comprehensum? nu. 39.

An subreptitia dispensatio, quando proponi- tur sub dubio vinculum, in quo dispensatur, cū ramen certum sit? nu. 40.

An qualiscumque sit falsa causa, si ea sola pro- ponatur, viciet? nu. 41.

Quid, quando plures narrantur causa, & ali- quae sunt vere, & aliqua falsa, licet per frau- dem falsa exprimuntur? nu. 42.

Quid, in dispensationibus, & re scriptis gratio- fuis, quando plures allegantur causa, quādā vere, & alia falsa? Refertur opinio. n. 43.

Proponitur sententia Antonoris, nu. 44.

Quid, si Pontifex dispenses cum cōsanguineis, allegata falso copula, at verē iactura same malicie? nu. 45.

Solum sint argumenta, nu. 46.

Post. n. 46. inuenies alia summaria.

Quartus secundus. An omnis ex- pressio falsi viciet dispensatio- nes, ac ceteras gratias? Duplex est sententia. Prior sufficit nec reddi subreptitia, & irrita, etiā si causa fal- so expressa sit impulsuā, quia, nimur, ea non leuiter monetur Princeps ad gratia concedendam, quoniam ei non narrata concessisset. Dicitur eisdem argumentis n. 10. relatis, quibus probatur ex causa im- pulsu taciturnitate viciari dispensationē. Quod in ea taciturnitate sit virtualis que- da falsi expressio. Secundū, quia literis ha- bent tacitā conditionem, si preces veritate nitantur. c. 2. de re script. Cuius signū est, Pontificem prius narrare; in suis literis ea quā pars propositū, & statim subdere, si ita est, dispensa. Et ideo hanc sententia su- stinent loquentes de beneficijs, Abb. cap. postulati. n. 1. vers. itē not. ibi, de re script. & ibi Immol. n. 4. Felin. nu. 1. vers. postulati etiā dici. Decius. c. cūm cessante, in noua edition. n. 7. de appell. Beia in suis respon- sis, cap. 62. fine. Et loquentes in genere de re script. docent Card. d. c. postulati. n. 4. notab. 8. Barbar. ibi. nu. 16. Angel. verb. re scriptum. n. 3. & ibi Armil. n. 2. Tabien.